HAREMEYN EL-CÜVEYNÎ

Imam al-Haramayn al-Juwayni in the Context of the Jurists He Influenced and was Influenced by

Öz
İmâmü’l-Haremeyn el-Cüveynî’yi (ö. 478/1085) yazdığı eserler ile Şâfiî usulcüler içerisinde kelamcı usul anlayışının
başta gelen isimleri arasında saymak mümkündür. Usule dair el-Burhân fî usûli’l-fıkh adlı eseri kelamcılar metodu ile
yazılan temel eserlerden biri olarak kabul edilmiştir. Cüveynî’nin usul anlayışının oluşumunda Bâkıllânî (ö.
403/1013), İbn Fûrek (ö. 406/1015) ve Ebû İshâk el-İsferâyînî (ö. 418-1027) gibi kelamcı usulcülerin etkisi olduğunu
söylemek mümkündür. Bunların içinde özellikle Bâkıllânî’nin özel bir yere sahip olduğu söylenebilir. Cüveynî’nin usul
anlayışının şekillenmesinde rol oynayan bu usulcülerin temel ortak noktası, Eş’arî kelamcı usulcülerden olmalarıdır.

CÜVEYNÎ’NİN USUL ANLAYIŞINA ETKİ EDEN USULCÜLER

Cüveynî’nin usul anlayışının oluşumunda kendinden önceki usulcülerin etkisi inkâr
edilemez. Bununla birlikte Cüveynî’yi yazdığı eserler ile Şâfiî usulcüler içerisinde kelamcı usul
anlayışının en önemli temsilcisi saymak mümkündür. Her ne kadar çağdaşı Şîrâzî (ö. 476/1083)
ve Sem‘anî (ö. 489/1096) gibi Şâfiî usulcüler de Şâfiî usul anlayışının oluşumuna yazdıkları
eserlerle katkıda bulunmuşsa da önceki kelamcı usulcülerin görüşlerine ulaşma konusunda
Cüveynî’nin eserlerinin daha önemli olduğu söylenebilir. Şîrâzî ve Sem‘anî’nin eserleri ise daha
çok Şâfiî fukahasından olan usulcülerin görüşlerine ulaşılması açısından önem taşır.1

Cüveynî’nin görüşlerine değer verdiği usulcülerin başında Bâkıllânî, İbn Fûrek ve Ebû
İshâk el-İsferâyînî gibi Eş‘arî kelamcı usulcüler gelmektedir. Bu usulcüler arasında özellikle
Bâkıllânî’nin Cüveynî için özel bir yere sahip olduğunu belirtmek gerekir. Buna karşılık çağdaşı
Şîrâzî’nin ise daha çok Ebû Hâmid el-İsferâyînî (ö. 406/1016) ve Ebü’t-Tayyib et-Taberî (ö.
450/1058) gibi usulcülerin görüşlerine iltifat ettiği söylenebilir.2 İltaş’ın da ifade ettiği üzere bu
iki tutum, Şâfiî usulcüler arasında nisbi de olsa kelamcılar ve fakihler şeklindeki bir ayrımın
varlığını göstermesi açısından önem arz etmektedir.3

Ehl-i sünnet kelamının iki önemli temsilcisinden biri olması sebebiyle Cüveynî, Ebü’l-
Hasen el-Eş’arî’nin (ö. 324/935-936) de usule ilişkin bazı görüşlerine yer vermiştir. Bunu ona
duyduğu bağlılığın ve saygının bir göstergesi olarak değerlendirmek mümkündür. Nitekim
görüşlerine atıfta bulunduğu yerlerde genellikle “Ebü’l-Hasen” künyesinin başında “Şeyhunâ”
ifadesini kullandığı görülmektedir.4 Taramamız sonucunda Cüveynî’nin, el-Burhân’da yaklaşık
olarak yirmiye yakın yerde Eş‘arî’ye atıfta bulunduğunu tespit ettik.

Bu yönüyle Bâkıllânî’nin kelamcı usulcülerin en
önemli teorisyenlerinden birisi olduğunu söylemek mümkündür. Kelamcı usulcülerin
Bâkıllânî’ye atıfta bulunurken isminden ziyade daha çok “Kâdî” kelimesini kullanmaları da bu
hususu destekler mahiyettedir. Mesela Tâceddin es-Sübkî (ö. 771/1370) bu kullanıma şu şekilde
dikkat çekmektedir: “Ashabımızın usulcüleri “Kâdî” kelimesini sadece Bâkıllânî için kullanır.
Mu’tezilî usulcüler ise bu kelimeyle (Kâdî) Abdülcebbâr’ı kastederler.”8

Cüveynî’nin, Bâkıllânî’nin et-Takrîb ve’l-irşâd adlı kitabın özeti mahiyetinde olan Kitâbu’t-
telhîs adlı eserine göz atıldığında Bâkıllânî’den ne denli etkilendiği görülecektir.

Cüveynî’nin, Bâkıllânî’nin görüşlerine değer atfetmesi ve çokça atıfta bulunmasının
altında yatan sebebin Eş‘arî kelamcı usulcülerden olması olduğu söylenebilir. Zira Bâkıllânî
dönemindeki en büyük kelamcı usulcülerden biri olarak kabul edilmiştir.14 Hatta Mâzerî (ö.
536/1141), Ebyârî (ö. 618/1219) ve Şerîf Ebû Yahyâ gibi Mâlikî usulcülerin el-Burhân’ı şerh
etme nedenlerinden birisinin Cüveynî’nin Bâkıllânî’ye çokça atıf yapması olduğunu söylemek
mümkündür. Cüveynî’nin, Bâkıllânî’nin görüşlerine değer vermesinin diğer bir sebebi de
Bâkıllânî’nin Şâfiî’nin görüşlerine yer vermesi olduğu söylenebilir.

Zira ona göre haberlerde dikkat edilmesi gereken temel nokta
güvenirliğin bulunmasıdır. Dolayısıyla hadisi rivayet eden râvi, sika ve âdil olduktan sonra
onunla amel edilmesi gerekir.19 Nitekim Şâfiî usulcülerden Âmidî (ö. 631/1233) de bu konuda
Cüveynî’yi takip etmiştir.20

1.1.2. ŞEYHİN KESİN BİR DİLLE RİVAYETİNİ İNKÂR ETMESİ

Şeyhin rivayetini inkâr etmesi ile bir râvinin kendisinden rivayet edilen hadisi
reddetmesi kastedilmektedir.

Cüveynî’ye göre, şeyhin
râviyi kesin bir dille tekzip etmesi durumunda, birbirine zıt iki haber ortaya çıkar ve bu durum
her iki rivayetle amel etmemeyi gerektirir. Bu durumda iki rivayetin birinde bulunan adalet veya
tercih vecihlerinden bir vecihle rivayetler birbirine tercih edilir ve bunlardan biriyle amel
edilir.24

1.2.İBN FÛREK (ö. 406/1015)

İbn Fûrek, Eş‘arî’nin görüşlerini sistemleştirip bu görüşleri nakletmede önemli bir rol
oynayan kelamcı usulcüler arasında kabul edilmektedir. Fıkıh usulüne dair yazdığı kitapları her
ne kadar günümüze ulaşmamış olsa da görüşlerini Cüveynî gibi kelamcı usulcülerin eserlerinde
görmek mümkündür.25

İbn Fûrek bir hükmün birden çok illetle ta’lil edilmesini nas yoluyla belirlenen illette
(mansûs illet) caiz görürken, içtihat yoluyla belirlenen illette (müstenbat illet) caiz
görmemiştir.28 Buna karşılık Cüveynî bir hükmün birden çok illetle ta’lil edilmesini aklen caiz
görmekle beraber şer‘an caiz olmadığını ve vuku bulmadığını savunarak farklı bir görüş ileri
sürmüştür.29 Gazzâlî (ö. 505/1111), Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1210) ve Beyzâvî (ö. 685/1286)
gibi usulcüler bu konuda İbn Fûrek’i takip ederken, İbn Berhân (ö. 518/ 1124) ile Âmidî,
Cüveynî’nin görüşünü benimsemiştir.30

İçtihatta hata-isabet meselesiyle ilgili olarak Cüveynî tarafından İbn Fûrek’e nispet edilen
görüşün tashih edilmesi yerinde olacaktır.

ise İbn Fûrek’in böyle bir görüşü benimsemediğini belirtir.34 Zerkeşî’nin (ö. 794/1392) konuyla
ilgili değerlendirmeleri dikkate alındığında Cüveynî’nin bu görüşünde isabetli olduğunu
söylemek mümkündür. Cüveynî’nin görüşlerine bağlılığıyla bilinen İbnu’l-Kuşeyrî’nin (ö.
514/1120)35 bu konuda Cüveynî’ye muhalefet etmemesi de bu görüşü destekler mahiyettedir.36

1.3.EBÛ İSHÂK EL-İSFERÂYÎNÎ (ö. 418-1027)

Şâfiî mezhebinin önde gelen kelamcı ve usulcülerinden biri olarak kabul edilen Ebû İshâk
el-İsferâyînî, kendinden sonraki birçok usulcüyü etkilemiş ve Şâfiî usulcüler

CÜVEYNÎ’NİN SONRAKİ USULCÜLER ÜZERİNDEKİ ETKİSİ

Cüveynî’nin sonraki birçok usulcü üzerinde önemli etkisi olmuştur. Cüveynî’den
etkilenen usulcüler arasında Şâfiî usulcüler olduğu gibi diğer mezheplere müntesip usulcüler de
bulunmaktadır. Bu usulcülerin başında Havâfî (ö. 500), Kiyâ el-Herrâsî (ö. 504/1110), Gazzâlî,
İbn Berhân, Mâzerî, Ebyârî, İzzüddîn b. Abdusselâm (ö. 660-1262), Sübkî ile Şâtıbî’yi (ö.
790/1388) saymak mümkündür.53 Aşağıda örnek olması bakımından bazı önemli usulcülere
etkisi ve bu etkinin hangi alanlarda olduğu kısaca ele alınacaktır.

2924. Anberî’nin görüşü hakkında farklı bir değerlendirme için bk. Cüveynî, el-Burhân, 2/752-754; İbn Berhân, el-
Vusûl, 2/337-340.

44 Örnek olarak bk.

2.1.GAZZÂLÎ (ö. 505/1111)

Cüveynî’nin en çok etkilediği ve usule dair görüşlerinin oluşumuna katkı sağladığı
usulcüler içerisinde Gazzâlî’yi ilk sırada saymak mümkündür.54 Gazzâlî’nin Cüveynî’nin öğrencisi
olması yanında her ikisinin de kelamcı usul geleneğini takip etmesi bu etkileşimin başlıca
sebepleri arasında zikredilebilir.

Buna
mukabil icmâın hücciyetini ispat, usulcülerin icmâ ehline dâhil olup-olmaması, mürsel hadisle
amel, mefhûmu’l-muhalefe, bir hükmün birden çok illetle ta’lil edilmesi, ekallu’l-cem‘ ve neshin
tarifi gibi konularda muhalefet etmiştir.60

2.2.İBN BERHÂN (ö. 518/1124)

Önceleri Hanbelî mezhebine müntesip olan İbn Berhân, nasların te’vil edilebileceği
görüşünü benimsemesi, istinbat hususunda esnek davranıp nasların zâhirine fazla bağlı
kalmaması, sempati duyduğu bazı Mu‘tezile âlimlerinin meclislerine katılması gibi hususlar
sebebiyle diğer Hanbelî âlimleri tarafından hocası olan İbn Akîl’e yöneltilen şiddetli eleştirilere
tahammül edemeyerek Şâfiî mezhebine geçmiştir.61 Mezhebini değiştirdiği için daha sonra
Hanbelî hukukçusu İbnu’l-Cevzî (ö. 597/1201) tarafından kendisine “İbn Terkân” lakabı
takılmıştır.62

İbn Berhân’ın usule dair kaleme aldığı el-Vusûl adlı eserin yazımında Cüveynî’nin el-
Burhân’da izlediği metodu takip ettiği söylenebilir.

Buna karşılık, mürsel hadisle amel,
emrin muktezası, mükerrer emir, müşterekin umumu, peş peşe gelen cümlelerden sonraki
istisna ile sahabe amelinin habere muhalefet etmesi gibi bazı konularda ise muhalefet etmiştir.67

2.3.MÂZERÎ (ö. 536/1141)

Mâlikîlerin önde gelen kelamcı usulcülerinden birisi olan Mâzerî, aynı zamanda kelam,
mantık ve felsefe gibi alanlarındaki yetkinliğiyle de ön plana çıkmıştır. Fıkıh alanındaki bilgi ve
birikiminden dolayı daha sonraki Mâlikî usulcüler tarafından “eş-Şeyh, el-Fakih, el-İmâm” gibi
tazim bildiren ifadelerle anılmıştır.

Ömer et-
Temîmî es-Sıkıllî el-Mâzerî (Beyrut: Dârü’l-garbi’l-İslâmî, ts.), 6. Hayatı hakkında ayrıntılı bilgi için bk. Eyyüp Said
Kaya, “Mâzerî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (Erişim 12 Nisan 2022).

69 Mâzerî, Îzâhu’l-mahsûl, 91-92.
70 Sübkî, Tabakâtü’ş-Şâfiiyye, 6/243.
71 Kaya, “Mâzerî”.

SELMAN DEMİRBOĞA

ÇÜİFD 23/1 (2023), 1-17.

12

Mâlikî usulcülerin, bu konuda zikredilen şerhleri kaleme aldıkları ifade edilmiştir. Cüveynî’nin
bazı yerlerde Mâlik’e muhalefet etmesi de bu kapsamda değerlendirilebilir.72

2.4. EBYÂRÎ (ö. 618/1219)

Mâlikî usulcülerin önde gelen Eş‘arî kelamcı usulcülerden biri olan Ebyârî, usul, fıkıh ve
kelam ilimlerindeki yetkinliğiyle ön plana çıkmıştır. Meşhur Mâlikî usulcüsü İbnü’l-Hâcib’in (ö.
646/1249)de hocasıdır.79 Cüveynî’nin el-Burhân’ına yazdığı et-Tahkîk ve’l beyân fi şerhi’l-Burhân
isimli şerhi ile tasavvuf alanında kaleme aldığı Sefînetu’n-necât isimli eseri âlimler tarafından
takdirle karşılanmıştır. Hatta bazıları Sefînetu’n-necât isimli eserinin Gazzâlî’nin İhyâ’sından
daha güzel olduğunu söylemiştir.80 Usul alanındaki yetkinliğinden dolayı dilci ve Şâfiîlerin önde
gelen fakihi İbn ‘Akîl (ö. 769/1367) onun Râzî’den daha üstün olduğunu söylemiştir.81

Ebyârî, el-Burhân’ı usul alanında yazılan en güzel kitap olduğunu ifade ettikten sonra
taassuptan uzak bir şekilde zor ve müşkül olan lafızları çözmek için bu kitabı şerh ettiğini
söyler.82 Ebyârî, şerhinde her ne kadar birçok yerde açıkça ismine